Nella seguente sinossi, la prima colonna riporterà il primo schema redatto da Philips, la seconda le sue fonti: delle quali, *in carattere tondo* i brani del testo ufficiale *De Beata* che Philips cita o ai quali si ispira; *in corsivo* il testo francese del suo articolo, che egli segue nello schema rielaborandolo in lingua latina.

⁴⁶ ASV, Conc. Vat. II, Busta 766, cartella 203. Edito anche da C.M. ANTONELLI, *Le rôle de Mgr Gérard Philips...*, cit., p. 40. Il p. Cesare Antonelli ha giustamente notato la dipendenza o la corrispondenza dello schema *De Beata* di Philips con l'articolo edito sulla rivista *Marianum*, e ne ha riprodotto un largo estratto (*ibid.*, p. 95-96).

(9/10-11-63)

*Caput VI seu Epilogus*DE LOCO ET MUNERE B. VIRGINIS DEIPARAE
IN MYSTERIO CHRISTI ET ECCLESIAE

SCHEMA PHILIPS

FONTES

Schema ufficiale = carattere normale*Elaborato francese* = carattere corsivo1. (*Exponitur generale principium*).

(n. 1)

Immenseae bonitatis Creator sapientissimus Deus mysterio Filii sui incarnati, in Ecclesia revelato et continuato, redemptionem mundi complere decrevit.

Sacrosancta Synodus, divinum illud salutis consilium grato animo meditans atque praedicans, omnium oculos dirigit ad Iesum Christum Dominum nostrum, «qui propter nos homines et propter nostram salutem descendit de coelis, et incarnatus est de Spiritu Sancto ex Maria Virgine» (*Credo Const.*).

Fideles itaque exhortantur ut, Salvatorem suum recogitantes et cum omnibus sanctis communicantes, memoriam venerentur «in primis gloriosae semper Virginis Mariae, Geneticis Dei et Domini nostri Iesu Christi» (*Canon Missae Rom.*).

Virgo Maria enim, quae angelo nuntianti Verbum Dei corde et corpore suscepit ac mundo effudit, arcto et indissolubili vinculo cum Eo coniungitur.

Simul autem cum omnibus hominibus salvandis in stirpe Adam invenitur coniuncta, quia «cooperata est caritate, ut fideles in Ecclesia nascerentur, qui huius Capitis membra sunt» (S. Aug. *De Virg.* 6).

Immenseae bonitatis Creator omnium sapientissimus Deus, qui omnimoda fruebatur libertate in determinanda via ac ratione qua generis humani liberatio a se perageretur...

Quapropter S. Synodus ...

Cum autem Sacrae Litterae, sive diserte sive implicite, Mariam cum Iesu arctissimo et indissolubili vinculo coniunctam...

Haec autem alma Parenis, quae «cooperata est caritate ut fideles in Ecclesia nascerentur»

Quapropter ut vera *mater Dei* Filii Redemptoris salutatur, verum etiam ut supereminens prorsusque singulare membris Ecclesiae, immo et exemplar eius in fide et caritate atque ut vera *mater fidelium*.

2. (*De Maria in Antiquo Testamento*).

Historia salutis in Vetere Testamento, quo lente praeparatur adventus Christi in mundum, pedetentim clarius proponit *fuguram Mulieris*, Redemptoris matris,

quae iam prophetice praenuntiatur in promissione protoparentibus, in peccatum lapsis, facta de victoria super serpentem (cf. Gen. 3,15).

Ipsa est Virgo quae concipiet et pariet Filium cuius nomen vocabitur Emmanuel (cf. Is. 7, 14). Ex Bethleem egredietur qui sit dominator in Israël, tempore quo Parturiens pariet (cf. Mich. 5, 2-3).

Ipsa est per eccellentiam *Filia Sion*, prae-cellens inter humiles ac pauperes Domini, qui salutem fiduciose nonnisi ab Eo sperant et acceptant.

In Ea, post longam exspectationem promissionis, complentur denique tempora et inaugurator oeconomia nova, quando Filius Dei in humanam stirpem intravit, ut eam mysteriis carnis suae a peccatis liberaret.

3. (*De Maria in Annuntiatione*).

Incarnationem autem Filii sui Pater

non ante perfecit, quam praedestinatae eius matris Mariae libera acceptatio accessisset.

Nazarethana Virgo ab angelo salutatur

non modo «supereminens» prorsusque singulare membrum Ecclesiae est, verum etiam eiusdem exemplar, immo et Mater dicitur.

L'histoire de l'Ancien Testament est une lente montée vers l'avènement du Christ. Elle culmine finalement dans la figure de la Femme,

déjà indiquée à la première page de la Genèse, inde a praeanuntiatione prophetica (cf. Gen. 3, 15; Is. 7, 14; Mt. 1, 23)

ac virginali conceptione (cf. Mt. 1, 18-25 et Lc. 1, 26-38),
la Vierge qui doit enfanter le Messie,

la Fille de Sion, la Demeure du Seigneur, l'Arche de l'Alliance, la plus parfaite parmi les Pauvres de Jérusalem.

C'est en elle qu'après la longue préparation de la promesse, l'histoire humaine et l'économie du salut vont se renverser pour introduire la plénitude des temps, au moment où le Verbe incarné s'insère, pour la sauver, dans la race déchue d'Adam.

Le point crucial et fondamental, c'est l'Annonciation. La femme prédestinée non id ante perfecit quam designatae matris, ... libera acceptatio accessisset ...

est saluée par l'ange comme pleine de la

ut *plena gratiae messianicae*, ad diffusio-
nem iam paratae.

Nuntio autem ipsa respondet: «Ecce an-
cilla Domini, fiat mihi secundum ver-
bum tuum» (Lc. 1, 38), fide et caritate
consensum ad summum mysterium
praebens. Prima quae incarnationem
credidit, et in hoc sensu veluti primum
per anticipationem Ecclesiae membrum,
in corde et corpore suo lapsum huma-
num genus cum Verbo Dei, quod omnia
recreat, colligavit.

Ex praevisis meritis Christi sublimiori
modo redempta, *immaculata* inde a con-
ceptione sua, Virgo purissima atque
sanctissima, nullo retardabatur peccato
aut haesitatione, ut salvificam voluntat-
em Dei pleno corde complecteretur,
seipsamque ut ancillam Domini perso-
nae et operi Filii sui totaliter devoveret.

Merito quidem Ecclesiae traditio anti-
quissima, inde praesertim ab Ephesina
Synodo, in eius dignitate *Deigenetricis*
quasi compendium agnovit totius fidei
de incarnationis mysterio.

4. (*Maria et Iesus infans*).

In Evangelio de Iesu infantia Maria de-
scribitur ut exsurgens cum festinatione ad
visitandam Elisabeth, quae, Spiritu Sancto repleta, eam salutat: «*Beata quae cre- didisti*, quoniam perficiuntur ea quae dicta sunt tibi a Domino» (Lc. 1, 44-45). Ipsa vero exultans prophetavit: «*Beatam me dicent* omnes generationes, quia fecit mihi magna qui potens est» (Lc. 1, 48-49).

Quae prophetia miro modo impletur a
christianis populis, qui eam laudant, co-
lunt, amant, invocant et imitari susci-
piunt.

grâce messianique prête à déborder.

Chaînon principal qui relie le Fils de Dieu incarné à l'humanité pécheresse, elle ac- cueille par un consentement total, dans son cœur et dans son corps, la Parole qui recrée toutes choses.

... ex praevisis meritis Christi sublimiore
modo redemptae,...

Immaculée et préservée de toute faute par une gratification anticipée des mérites de la Croix, elle n'éprouve aucun retard pour prononcer dans la foi et l'amour le «oui» qui fait d'elle, essentiellement la servante du Seigneur pour l'œuvre du salut univer- sel.

L'Évangile de l'Enfance nous la décrit em- pressée et jubilante quand elle visite sa cousine Élisabeth et chante son Magnifi- cat, prophétisant sa gloire parmi les géné- rations.

nihil mirum si, quemadmodum ipsamet de seipsa prophetavit «beatam me dicent omnes generationes» (Lc. 1, 48), cunctis a gentibus et ab universis ritibus, suffra-

giis saeculorum decursu continuo crescentibus, omni quidem cum laude «beata» praedicatur, colitur, amatur, invocatur, eademque in exemplum ad imitandum proponitur.

Nocte nativitatis, Deipara filium suum primogenitum, qui virginitatem matris libatam conservavit et consecravit, gaudens amplectitur, eumque mox reclinatum in praesepio, hominibus bonae voluntatis, pastoribus vigilantibus et sapientibus ex oriente magis, verum lumen quaerentibus, laetabunda ostendit.

Quando vero Eum in templo, cum oblatione pauperum Domino praesentavit, diro dolore affecta est, audita praedictione de contradictione cui Filius exponebatur ac de gladio qui animam matris pertransiret (Lc. 2, 34-35).

Dolorosa etiam fuit, sed fide constans in tenebris persecutionis, quando Ioseph cum pueru et matre eius in Aegyptum fugit (Mt. 2, 13-14).

Dolens rursus et mirans quando puerum, per tres dies quae situm, in templo, in eis que Patris eius erant, occupatum, adinvenit (Lc. 2, 48-49), semper tamen omnia verba haec meditabunda conservans et conferens in corde suo (Lc. 2, 19 et 51).

5. (*Maria in vita publica Iesu*).

Durante vita autem publica Iesu, in initio, in decursu et in consummatione operis Eius signanter appetit.

In initio quidem, quando ad nuptias in Cana Galileae, misericordia pro hominibus egentibus mota, primum signum effusionis messianicae intercessione sua inducit, dum Jesus gloriam manifestavit et crediderunt in eum discipuli Eius; ipsa

Silencieuse et heureuse, la nuit de Noël, quand elle embrasse le Nonveau-né qui consacre sa virginité inviolée, et l'étend de ses bras au devant des simples et des sages qui cherchent la lumière.

Douloureusement frappée, lors de la présentation au temple, devant l'annonce de la contradiction qui frapperà le Fils et du glaive qui transpercera le cœur de la mère.

Douloureuse encore, mais croyante, pendant les ténèbres de la fuite en Égypte.

Péniblement étonnée dans l'épisode de l'enfant perdu au Temple et absorbé dans les affaires de son Père. Toujours méditative devant le mystère.

Pendant la vie publique de Jésus, nous la voyons intervenir

au début pour s'appitoyer sur la misère des hommes assoiffés de bonheur, pour bâter le signe qui inaugure l'effusion messianique et la foi des disciples, et pour recommander à tous de faire la volonté du Sauveur.

vero servis locuta est: «Quodcumque dixerit vobis facite» (Io. 2, 1-11).

In cursu praedicationis Eius audivit verba, quibus Filius eius, Regnum ultra ligamina carnis et sanguinis extollens, oboedientes et custodientes verbum Dei, sicut ipsa fideliter faciebat, beatificavit (Mc. 3, 35, par.; Lc. 11, 27-28).

Durant le cours de sa prédication, elle écoute les sévères réponses qui en dépassent et en sacrifiant les liens du sang, exaltent l'obéissance à la Parole de Dieu.

Enfin, debout sous la croix, à l'heure du supplice accomplissement, ...

Maxime vero matris cum Filio indesinens unio tunc enituit, cum iuxta crucem non sine divino consilio stetit (cf. Io. 19, 25), vehementer cum Unigenito suo condoluit, Eius sacrificio seipsam cum Ipso et per Ipsum magno animo consociavit, et ab eodem Christo Iesu in cruce moriente ut mater discipulo, fideles repraesentanti, data est (ib. 26-27),

Huiusmodi autem Dei Genitricis salutaris consensus, unde et eius consortium... maxime vero tunc enituit, cum iuxta crucem, non sine divino consilio, stetit (cf. Io. 19, 25); vehementer cum Unigenito suo condoluit; eum ut pretium redemptiois nostrae, cum Ipso et per Ipsum magno animo obtulit; cumque demum ab eodem Christo Iesu in cruce moriente mater hominibus data est (cf. Io. 19, 26-27).

in Ecclesia nempe ex aperto latere Crucifixi iam enascente.

elle se voit confier la communauté croyante sur le point de naître du cœur ouvert du Christ immolé.

6. (*Mariae exitus gloriosus*).

Quoniam vero humanae salutis sacramentum non ante perficitur, quam promissus a Christo Spiritus Sanctus in die Pentecostes advenerit, Mariam una cum Apostolis in Coenaculo contemplamur in oratione perseverantem (cf. Act. 1, 14), suis quoque precibus implorantem effusionem Spiritus,

qui iam olim in ipsam solam die Annuntiationis supervenit.

Denique Immaculata Deipara Virgo Maria, expleto terrestris vitae cursu, corpo-

Quoniam vero humanae redemptionis sacramentum non ante perfectum erit, quam promissus a Christo Spiritus Sanctus, in die Pentecostes, advenerit, Mariam una cum Apostolis in oratione in Caenaculo contemplamur perseverantem (cf. Act. 1, 14), suis quoque precibus effusionem Spiritus implorantem.

Au cénacle, elle paraît une dernière fois parmi les frères assemblés en prière dans l'attente du Saint-Esprit qui, sur elle, descendra pour une deuxième visite avec sa vertu toute-puissante.

Puis elle disparaît, sans que les chroniqueurs aient relaté son départ, pour entrer

re et anima ad coelestem gloriam assumpta est.

[Ita] plene conformatur Filio suo, immortali saeculorum regi ac peccati mortisque victori,

et in signum elevatur pro tota Ecclesia, quae ad eandem spem, gloriae Christi resuscitati etiam in corpore participandae, exemplo sui praecellentissimi membra, suaequa Regina[e] fortiter robatur.

7. (*Maria in tempore Ecclesiae*).

Nec tamen Virgo, regnum beatitudinis ingrediens, munus suum in mysterio salutis hominum depositus. E contra, tempus Ecclesiae, inter ascensionem Domini eiusque gloriosum adventum decurrens est simul tempus Spiritus Sancti, dilatantis et sanctificantis mysticum Christi corpus, donec ad staturam perfectam pervenerit,

et tempus Beatae Virginis, in quo potentissima et ininterrupta sua intercessione de filiis suis, adhuc peregrinantibus et contra peccatum luctantibus, amanter curat, donec ad felicem patriam perducantur. Immensa enim eius caritas per visionem non minuitur, sed ad fastigium evehitur.

Quin ad gradum hierarchicum in Ecclesia pertineat aut sacramentali ministerio in fideles agat, virginali fidelitate et materna sollicitudine inclinatur super membra Filii sui, quos ut filios post Eum in doloribus progenitos, in periculis et persecutionibus positos, numquam derelinquit.

Ita eius generosa in ordine gratiae mediatio indesinenter perdurat, inde a con-

dans la gloire des ressuscités, totalement spiritualisée jusque dans le sanctuaire de son corps.

quo plenius Filio suo assimilaretur, nexibus tamen mortis cum deprimi minime potuisset, corpore et anima gloriose in caelum assumpta est.

Sa tâche n'est pas finie, elle continue, transformée, dans le temps de l'Église s'écoulant entre l'Ascension et la Parousie finale, le temps du Saint-Esprit diffusant et sanctifiant le Corps mystique et l'amenant progressivement à sa perfection adulte,

le temps enfin de son intercession ininterrompue et toute-puissante, sous-tendue par sa charité sublimée dans la vision.

Sans autorité hiérarchique et sans vertu sacramentelle, elle se contente d'être virginalement maternelle devant son Fils qui est le Chef et devant les membres de ce Chef qui plus que jamais sont ses enfants à elle.

Médiatrice pour toujours parce qu'associée à la réalisation du rachat dans son dé-

sensu quem in initio divinae redemptio-
nis consilio ancillariter praebuit, quem-
que sub cruce in doloribus incunctanter
sustinuit, usque ad perpetuum omnium
suorum dilectorum consummationem.

Unicus sane est Mediator noster, secun-
dum absolutam verborum Apostoli signifi-
cationem: «Unus enim Deus, unus et
mediator Dei et hominum, homo Chri-
stus Iesus, qui dedit redemptionem semet-
ipsum pro omnibus» (1 Tim. 2, 5-6).

At Mariae maternum munus, nedum
hanc Christi unicam mediationem ob-
scuret aut minuat, eam in immensum ex-
tollit. Omnis enim salutaris Sanctae Vir-
ginis influxus supra homines, non ex ali-
qua necessitate, sed ex beneplacito divi-
no exoritur; omnis gratia eius ex superabundantia
meritorum Christi profluit,
Eius mediationi innititur, ab illa omnino
dependet ex eademque totam virtutem
obtinet.

8. (*Maria typus Ecclesiae*).

Simul autem indesinenter Maria, Virgo
et Mater, ut typus Ecclesiae agnoscatur.
Ecclesia enim, Christi sponsa, et ipsa vir-
go et mater est: virgo quidem, quia fidei
Sponso datae veraciter et pure adhaeret;
mater autem quia foecunda caritate per
regenerationem baptismalem filios ad vi-
tam novam eamque immortalem educit.

Ideo Ecclesia oculos ad Mariam extollit
quae, utpote vera Mater Dei Filii, filia
praedilecta Patris, sacrarium Spiritus
Sancti, omnibus creaturis dignitate prae-
cellit, et toti electorum communitati
tamquam exemplar praefulget.

Ecclesia de ea pie recognoscens, eamque in
lumine Verbi hominis facti contemplans,
in summum mysterium incarnationis ve-

*roulement temporel depuis l'Annoncia-
tion jusqu'à la Pentecôte perpétuée.*

... nullo modo mediatio unici nostri Me-
diatoris, iuxta absolutam significationem
verborum Apostoli (1 Tim. 2, 5): «Unus
enim Deus, unus et mediator Dei et ho-
minum, homo Christus Iesus», ob-
scuratur vel minuitur;

immo haec Christi mediatio extollitur et
honoratur. Maria enim in Christo est me-
diatrix, eiusque mediatio non ex aliqua
necessitate, sed ex beneplacito divino et
superabundantia ac virtute meritorum
Iesu provenit, mediatione Christi inniti-
tur, ab illa omnino dependet ex ea-
demque totam vim obtinet.

nerabunda intimius penetrat, Sponsaque suo semper magis conformatur. Maria enim, in historiam salutis intrinsecus ingressa, maxima fidei nostrae dogmata velut incorporat. Praedicata, ad Filium suum, eiusque sacrificium atque ad amorem Patris auditores advocat.

Praedicantibus autem, omnibusque apostolicis operariis animum addit, ut gloriam Christi enixius proclament, Ecclesiam vero praecelsae figurae Mariae continuo magis similem efficiant, in fide, oboedientia, caritate, puritate, patientia.

9. (*Mariae cultus*).

Dans sa vie humaine réelle, elle incorpore les dogmes majeurs de notre foi. N'isolons pas ceux-ci de l'événement qui les fonde et les proclame.

Quapropter Sacra Synodus theologos verbi divini paecones enixe hortatur ut sedulo admittantur,... in vera luce pone re munera et officia B. Virginis cum aliis dogmatibus connexa, potissimum vero quae spectent ad Christum, qui est centrum totius veritatis, sanctitatis et pietatis.

Humblement effacée mais transparente, elle trahit sa présence dans le déploiement de la Tradition qui du fond révélé dégage, l'une après l'autre, ses implications dans le mystère de l'incarnation rédemptrice, pour en faire autant de priviléges.

Plus manifestement encore elle vit dans le culte, la vénération, l'invocation, la confiance et l'imitation d'un peuple en pèlerinage, en le dirigeant sans cesse vers le Christ du sacrifice et vers le Père.

Tantum vero abest ut huiusmodi singularis cultus marialis cultui divino latriae – quo Verbo Incarnato quemadmodum et Patri ac Spiritui Sancto adoratio exhibetur – detimento sit, ut potius illi quam maxime faveat.

Variae igitur formae pietatis erga Deiparam Virginem, matrem fidelium, varias formas pro temporum et locorum conditionibus et pro indole ingenioque fidelium secundum veram doctrinam approbat, purificat et elevat, ad id enim spectant ut, dum Mater honoratur, Filius, in quo aeterno Patri complacuit omnem plenitudinem inhabitare (cf. Col. 1, 19), rite noscatur, ametur, glorifi-

Consequenter Maria etiam in cultu Ecclesiae actuose praeiens est. Vivit enim in veneratione, invocatione, fiducia, imitatione et dilectione populi Dei, in terris itinerantis.

Tantum autem abest ut singularis ille cultus marialis adorationi quae Verbo incarnato aequaliter ac Patri et Spiritui Sancto unice competit, detrimentum afferat, ut potius illi quam maxime faveat.

Ecclesia sanae pietatis erga Deiparam Virginem, matrem fidelium, varias formas pro temporum et locorum conditionibus et pro indole ingenioque fidelium secundum veram doctrinam approbat, purificat et elevat, ad id enim spectant ut, dum Mater honoratur, Filius, in quo aeterno Patri complacuit omnem plenitudinem inhabitare (Col. 1, 19) rite agnosca-

tur, ametur, glorificetur Eiusque mandata serventur. Sic per Christum qui «via, veritas et vita» est (Io. 14, 6), homines ad Dei unius et trini cognitionem supremamque adorationem perducuntur.

Quam catholicam doctrinam Sacra Synodus consulto fortiterque docet, eodemque tempore Episcopos monet, ut sedulo commendent theologis divinique verbi praeconibus, ut ab omni falsa superlatione, quemadmodum et a nimia mentis angustia, in singulari Deparae dignitate consideranda, abstineant.

Meminerint porro omnes fideles veram devotionem in quodam unius momenti affectu minime consistere. E contra firmiter teneant devotionem nonnisi a vera fide procedere, qua omnes adducimur ad virtutes beatae Virginis veraciter et humiliter imitandas.

10. (*Conclusio*).

In fine temporum, adveniente Domino, et Mater Eius in coetu sanctorum et angelorum circa supremum iudicem in splendore[m] apparebit, prima in fide, prima etiam in coronatione, quia purissima et ardentissima in consummata donatione amoris.

Interea sperat et orat Ecclesia, ut omnes qui christiano nomine honorantur et quorum plures, praesertim in Orientalibus regionibus, fervido impulso in Deiparae cultum devotionemque feruntur, Maria intercedente, ad pacem et concordiam catholicam perveniant.

Ita cuncti qui in Christum credunt seip-
sos, Deo favente, aliquando agnoscant
etiam ut filios dolorum et gaudiorum

cetur eiusque mandata serventur; et sic per Christum, qui est «via et veritas et vita» (Io. 14, 6), homines ad Dei unius ac trini cognitionem supremamque adorationem perducantur.

Quam sanam, catholicam doctrinam Sacra Synodus consulto fortiterque docet eodemque tempore admonet Episcopos, ut sedulo invigilant theologis divinique verbi praeconibus, ut ab omni falsa veritatis superlatione, quemadmodum et a nimia mentis angustia, in singulari Dei parentis dignitate consideranda abstineant.